Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dora Plíšková

Reformace v Sedmihradsku a její ohlasy
v rumunském prostředí

The Reformation in Transylvania and its
Responses in the Romanian-Speaking

Environment

Praha, 2012 Vedoucí práce: PhDr. Libuše Valentová, CSc.

Děkuji svým blízkým, především své rodině a svému snoubenci, za podporu a trpělivost. Za

obé jsem byla zvláště v některých chvílích velice vděčná.

Děkuji konzultantům, kteří mi průběžně poskytovali cenné připomínky: Jiřímu Našincovi,

Simoně Kolmanové, Levente Nagyovi.

Srdečný dík patří také dalším osobám, bez jejichž pomoci by tato práce nebyla úplná: Anně

Šťovíčkové za vyzvednutí poštovní zásilky z maďarské Národní Széchényiho knihovny a její

operativní předání na nádraží Keleti, Saše Gomoi za hbitou jazykovou korekturu rumunského

résumé, Lindě Seres za diskuse na pokoji klužské koleje.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. 5. 2012 Dora Plíšková

Abstrakt

Lutherská větev reformace do Sedmihradska pronikala v šestnáctém století prostřednictvím
saského obyvatelstva, kalvínská prostřednictím maďarského. V roce 1566 bylo
v Sedmihradsku založeno tzv. rumunské kalvinistické biskupství, jehož cílem bylo šířit
reformovanou víru mezi místní rumunské obyvatelstvo, a to dosažením vysluhování mší
v rumunštině (místo církevní slovanštiny), podporou tisku rumunskojazyčných náboženských
knih, zvyšováním vzdělanostní úrovně kněží a administrativní reorganizací církve. Po období
vlády knížat z rodu Báthoryů se reformace v Sedmihradsku opět prosazuje zhruba od
třicátých let sedmnáctého století, v letech čtyřicátých získává pod vedením kalvinistického
superintendenta Istvána Gelejiho Katony značně netolerantní charakter. Metropolita
sedmihradské pravoslavné církve musí před svým zvolením podepsat body tzv.
kalvinizačního programu. Z doktrinárního hlediska však reformace, jejíž šíření mezi
sedmihradskými Rumuny definitivně končí se vznikem řeckokatolické církve (r. 1700),
nezanechala v rumunském prostředí žádné stopy kromě prosazení rumunštiny jako
liturgického jazyka – to se v Sedmihradsku podařilo zhruba s náskokem půldruhého století
oproti Valašsku a Moldavsku. Pozoruhodné je soužití reformované a pravoslavné dogmatiky
v rumunských dílech připisovaných vlivu reformace. Ve starší rumunské historiografii je
prosazování reformace mezi Sedmihradskými Rumuny prezentováno jako snaha o násilné
přetržení jejich pouta s Rumuny z obou zakarpatských knížectví. Novější bádání ukazuje, že o
násilné perzekuci nemůže být řeč. Reformace rumunskou kulturu, především literaturu a
jazyk, výrazně obohatila a představovala tvořivý impuls, který vedl k pozitivnímu vývoji.
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Abstract

The spreading of the lutheran branch of the Reformation in Transylvania in the 16th century
was connencted with the local Saxon population, the calvinist branch with the local
Hungarians. In 1566, the so-called Romanian calvinist bishopric was established in
Transylvania, with the aim of spreading the reformed creed among the local Romanian
population. This was to be achieved by making Romanian the liturgical language (instead of
church slavonic), by supporting the printing of Romanian-language religious books, raising
the educational level of the priests and reorganizing the administration of the church. After
the reign of the princes from the house of Báthory, the Reformation assers itself again in the
4th decade of the 17th century, gaining a considerably intolerant character in the 5th decade
under the calvinist superintendent István Geleji Katona. The metropolitan of the
Transylvanian Orthodox Chruch has to sign the conditions stated in the „calvinization
programme“ in order to be elected. From the doctrinary point of view, however, the
Reformation, the spreading of which ends for good in 1700 after the emergence of the
Greek Catholic Church, left no signs in the Romanian-speaking environment except for the
introduction of the Romanian language into the church. In this aspect, Transylvania was
about a century and a half ahead of the principalities of Wallachia and Moldavia. A
remarkable phenomenon is the cohabitation of the reformed and orthodox dogmatics in the
Romanian religious literature of this period. In older romanian history books, the promoting
of the Reformation among the Romanian population of Transylvania is presented as an
effort to break the bond between them and the Romanians from beyond the Carpathians.
Newer research shows that the term persecution would not be appropriate for the situation
in Transylvania. The reformation enriched the Romanian culture, especially the literature
and the language in many ways. It brought in a creative impulse which led to progress.
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ÚVOD

Proč psát na filologickém oboru práci, jejíž téma má mnoho společného s církevními

dějinami? Domníváme se, že církevní dějiny nabízejí v mnoha ohledech velmi plodný náhled

nejen do mentality národa, ale také do dějin politických a v neposlední řadě kulturních,

literárních. Zvláště to platí o zemi, v níž byl vývoj literatury se světskou tematikou

v celoevropském srovnání značně opožděn. V každém případě se jednoznačně ztotožňujeme

s parafrází Novalisovy myšlenky, již nacházíme v předmluvě ke kompendiu příspěvků

s názvem Spiritualitate transilvană si istorie europeană (Sedmihradské duchovní proudy a

evropské dějiny)1: „Biserica a fost, nu de puţine ori, un templu sub cupola căruia s-a

desfăşurat istoria Europei, sub diverse momente ale ei.“2 K významným etapám utváření

rumunské identity patří období reformace. Shodují se na tom nejen rumunští historici, ale i

maďarští badatelé, ba i tací, jejichž názory se nesou v linii nacionalistického uvažování.3

Dosah duchovních hnutí reformace a renesance do značné míry definuje přináležitost

daného území k jisté kultuře. K přiřazování evropských států do „západní“ či „východní“

Evropy nemá autorka těchto řádků dostačující metodologický rámec, jde navíc o dělení

značně sporné – nepochybné ale je, že rozpad římské říše na západní a východní s sebou

přinesl velmi znatelné rozdíly mezi kulturou latinskou a byzantskou. Právě etapa renesance a

reformace v tomto ohledu výrazně posílila dělicí čáru mezi světem, který se přidržel

pravoslavného vyznání a světem, v němž církev prošla etapou re-formace, znovu-utváření,

kritického zhodnocení církevních dogmat. Sedmihradsko se v tomto ohledu – jako ostatně i v

mnoha jiných – stalo územím, na němž se vlivy „západní“ a „východní“ potkávaly (podle

různých úhlů pohledu a v různých aspektech se buď spíše srážely, nebo naopak prolínaly).

Vliv reformačního učení byl velmi významný v Uhrách, jak níže ukážeme.

Sedmihradské knížectví4, proslulé svojí náboženskou tolerancí, bylo územím zvláště

příznivým pro šíření těchto nových idejí, a to zdaleka ne jen mezi maďarským obyvatelstvem.

Snaha o šíření reformačního učení mezi obyvatelstvo rumunské je v Sedmihradsku historicky

doložena. Přijala rumunská pravoslavná církev (jak v Sedmihradsku, tak v zakarpatských

knížectvích) na poli dogmatických i praktických otázek některé z „inovací“ reformace? To je

1 MÂRZA, Iacob; DUMITRANOVÁ, Ana (ed.): Spiritualitate transilvană şi istorie europeană. Alba Iulia:
Muzeul Naţional al Unirii, 1999, s. 11. ISBN 973-4-00681-4.
2 „Církev nejednou představovala chrám, pod jehož kopulí se odehrávaly dějiny Evropy v jejich rozličných
významech.“
3 Například: ALEXICS, György; SZTRIPSZKY, Hiador: Szegedi Gergely énekeskönyve XVI. századbeli román
fordításban. Protestáns hatások a hazai románságra. Budapest: Hornyánszky Viktor, 1911.
4 Jako autonomní knížectví funguje v letech 1541 – 1711.
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jedna otázka. Druhá je, nakolik se reformační vlivy, z nichž máme na mysli především důraz

na rozvoj literatury v národních jazycích, projevily v rumunské literatuře a kultuře vůbec.

Monografie věnované tomuto tématu až do nedávné doby vznikaly pouze na maďarské

straně (ALEXICS, György; STRIPSZKY, Hiador: Zpěvník Gergelye Szegediho v rumunském


[…]


protestante au făcut posibilă prima ieşire în scenă a intelectualului român ardelean, tributar

metodei şi modului de expunere protestant, dar exprimând un crez contrar, cel ortodox,

asumat cu responsabilitate,“ afirmă Ana Dumitran.

În timp ce Reforma a generat în Biserica ortodoxă din Ardeal nişte reforme, reacţia

Bisericilor ortodoxe de peste Carpaţi, mai ales în cea moldoveană, a fost una de autoapărare,

inclusiv persecuţia protestanţilor de câtre Ştefan Rareş şi Alexandru Lăpuşneanu. La urma

urmelor, însă, pericolul răspândirii „ereziei“ din Ardeal a provocat alcătuirea primei opere

polemice în literatura română: Răspunsul împotriva Catihismului Calvinesc (1645) al lui

mitropolit Varlaam. Reforma a trezit şi interesul cărturarilor din Ţara românească, cum îl

dovedesc operele fundamentale ale Reformei găsite în biblioteca lui Constantin Cantacuzino

„stolnicul“. În ambele principate extracarpatice, însă, procesul introducerii limbii române în

cult a fost cu un secol şi jumătate întărziat în comparaţie cu Ardealul.

Răspunsul mitropolitului Varlaam este o lucrare originală, deşi se găsesc asemenări cu

Pravoslavnica mărturisire (1640) a lui Petru Movilă. Stilul autorului este foarte viu şi

accesibil, aducând pilde practice din viaţa pentru a demonstra în ce constă „rătăcirea“

calvinilor. Citatele biblice nu sunt luate dintr-o singură sursă identificabilă: mitropolitul a

citat, foarte posibil din memorie.

Reforma protestantă a adus în mediul românesc un impuls care a solicitat o oarecare

reacţie. S-a dovedit să fie un impuls creator. Primele cărţi româneşti sunt datorita acţiunii

curentelor reformate în Transilvania, ceea ce înseamnă că importanţa acestui fenomen nu

numai pentru literatura, dar şi pentru limba română este de nepreţuit, chiar dacă rolul textelor

coresiene în stabilirea graiului muntean la baza limbii române este mult mai puţin relevant

decât s-a crezut. Cu toate că din acţiunea prozelitistă a calvinilor nu a lipsit dimensiunea

agresivă, nu a lipsit nici misionarismul sincer şi în primul rând străduinţa de a ridica nivelul

cultural al locuitorilor şi în special al preoţilor români.
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 Abstrakt
Lutherská větev reformace do Sedmihradska pronikala v šestnáctém století prostřednictvím saského obyvatelstva, kalvínská prostřednictím maďarského. V roce 1566 bylo v Sedmihradsku založeno tzv. rumunské kalvinistické biskupství, jehož cílem bylo šířit reformovanou víru mezi místní rumunské obyvatelstvo, a to dosažením vysluhování mší v rumunštině místo církevní slovanštiny, podporou tisku rumunskojazyčných náboženských knih, zvyšováním vzdělanostní úrovně kněží a administrativní reorganizací církve. Po období vlády knížat z rodu Báthoryů se reformace v Sedmihradsku opět prosazuje zhruba od třicátých let sedmnáctého století, v letech čtyřicátých získává pod vedením kalvinistického superintendenta Istvána Gelejiho Katony značně netolerantní charakter. Metropolita sedmihradské pravoslavné církve musí před svým zvolením podepsat body tzv. kalvinizačního programu. Z doktrinárního hlediska však reformace, jejíž šíření mezi sedmihradskými Rumuny definitivně končí se vznikem řeckokatolické církve r. 1700, nezanechala v rumunském prostředí žádné stopy kromě prosazení rumunštiny jako liturgického jazyka – to se v Sedmihradsku podařilo zhruba s náskokem půldruhého století oproti Valašsku a Moldavsku. Pozoruhodné je soužití reformované a pravoslavné dogmatiky v rumunských dílech připisovaných vlivu reformace. Ve starší rumunské historiografii je prosazování reformace mezi Sedmihradskými Rumuny prezentováno jako snaha o násilné přetržení jejich pouta s Rumuny z obou zakarpatských knížectví. Novější bádání ukazuje, že o násilné perzekuci nemůže být řeč. Reformace rumunskou kulturu, především literaturu a jazyk, výrazně obohatila a představovala tvořivý impuls, který vedl k pozitivnímu vývoji.
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 The spreading of the lutheran branch of the Reformation in Transylvania in the 16th century was connencted with the local Saxon population, the calvinist branch with the local Hungarians. In 1566, the so-called Romanian calvinist bishopric was established in Transylvania, with the aim of spreading the reformed creed among the local Romanian population. This was to be achieved by making Romanian the liturgical language instead of church slavonic, by supporting the printing of Romanian-language religious books, raising the educational level of the priests and reorganizing the administration of the church. After the reign of the princes from the house of Báthory, the Reformation assers itself again in the 4th decade of the 17th century, gaining a considerably intolerant character in the 5th decade under the calvinist superintendent István Geleji Katona. The metropolitan of the Transylvanian Orthodox Chruch has to sign the conditions stated in the „calvinization programme“ in order to be elected. From the doctrinary point of view, however, the Reformation, the spreading of which ends for good in 1700 after the emergence of the Greek Catholic Church, left no signs in the Romanian-speaking environment except for the introduction of the Romanian language into the church. In this aspect, Transylvania was about a century and a half ahead of the principalities of Wallachia and Moldavia. A remarkable phenomenon is the cohabitation of the reformed and orthodox dogmatics in the Romanian religious literature of this period. In older romanian history books, the promoting of the Reformation among the Romanian population of Transylvania is presented as an effort to break the bond between them and the Romanians from beyond the Carpathians. Newer research shows that the term persecution would not be appropriate for the situation in Transylvania. The reformation enriched the Romanian culture, especially the literature and the language in many ways. It brought in a creative impulse which led to progress.
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