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 Diplomová práce Dory Plíškové zaujímá mezi absolventskými pracemi předloženými

na oboru rumunistika na FFUK mimořádné místo, neboť se zabývá dosud nezpracovaným

tématem a má výrazně interdisciplinární zaměření: týká se historie jednoho specifického

multietnického regionu (Sedmihradsko), dějin evropské náboženské reformace (zejména

kalvínské a luteránské) ve vztahu jak ke katolictví, tak zejména k tradiční rumunské

pravoslavné víře, a v tomto společenskopolitickém a kulturním kontextu poukazuje na dosud

málo známé či opomíjené okolnosti při formování rumunštiny jako národního jazyka a při

ustavování žánrů rumunského premoderního písemnictví. Rozsah nastolené problematiky

dějepisné, jazykovědné a literárněhistorické, kterou si diplomantka předsevzala řešit, je širší

než bývá zvykem u diplomových práci, mj. proto, že se rozhodla popsat výsledky

dosavadního bádání jak v synchronní, tak v diachronní perspektivě, a dále – což je v

rumunistice spíše výjimečné – vzít v úvahu i to, co k těmto otázkám říká „altera pars“, tj.

maďarská historiografie a filologie. Při plnění odvážně stanoveného úkolu byla Doře

Plíškové ku prospěchu příhodná studijní kombinace rumunština – maďarština (která, ač se

z mnoha důvodů jeví jako praktická, je ve skutečnosti ojedinělá), dále několik stipendijních

pobytů v Kluži a v Budapešti, ale především její veliké osobní zaujetí pro zvolené téma.

Rozsáhlý materiál je v práci strukturován logicky a přehledně. Po úvodní kapitole

seznamující s politickým, kulturním a náboženským děním v Uhrách v 16.-17. století

následuje vlastní obsahové jádro práce – dvě kapitoly, odpovídající dvěma etapám

reformace v Sedmihradsku, v nichž autorka podrobně sleduje linii od idejí církevní

reformy přes různé podoby jejího šíření či prosazování až k jejím projevům v kulturní,

školské a vzdělanostní sféře i obecněji v mentalitě jednotlivých společenských vrstev a

národností obývajících tehdejší Sedmihradsko. Jak lze očekávat u práce předkládané na

filologickém oboru, autorka nakonec věnuje nejvíce pozornosti dobové náboženské

literatuře, přičemž s prospěchem kombinuje několik přístupů. Komparatistický pohled je

naznačen konfrontováním reformační literatury maďarské (představené ve stručném

přehledu) s některými základními díly starého rumunského písemnictví. Dále je z hlediska

literárněhistorické recepce sledován vývoj a proměny v interpretaci těchto děl od počátku

20. století po současnost, ze zvláštním zaměřením na odlišnosti koncepcí dvou autorit

v oboru staré literatury – Nicolae Cartojana a Ştefana Ciobana. Vybraná díla jsou posléze

podrobena obsahovému a jazykovému rozboru.

Za největší přínos předkládané práce považuji úsilí o co nejobjektivnější vystižení

kulturních a náboženských dějin Sedmihradska v daném období, a to uplatněním jak

rumunských, tak maďarských výzkumů, zejména těch novějších, v nichž ustupuje dříve

takřka všudypřítomná nacionalistická předpojatost (viz např. zcela protichůdné

interpretace listu Cyrila Lukarise, s. 89-90). Sama autorka jako by tím dávala příklad

maďarským a rumunským vědcům, jejichž spolupráce se jí jeví jako málo uspokojivá.

Přitom témat ke společnému zkoumání by se jistě našlo dost, jak ukazuje např. autorčin

přehled maďarských vlivů na jazyk tří rumunských literárních památek (Molitvenic, Palia

de la Orăştie a Cartea de cântece, s. 72-85). V této souvislosti vyzývá, že „by bylo

potřeba (…) pokračovat v bádání, a to jak na maďarské, tak na rumunské straně“ (s. 65),

přičemž její apel má nepochybně obecnější platnost. Další předností předkládané práce je

snaha pracovat s pokud možno jasně vymezenou filozoficko-historickou terminologií;

autorka již v úvodu obeznamuje s významovým spektrem příslušných pojmů („renesance“

a „reformace“, viz s. 9-10; „Reformă“, „reformaţiune”, „renaştere”, „revitalizare”, viz s.

12) a zdůvodňuje volbu těch konceptů, jichž pak adekvátně užívá v celém textu. A

konečně do třetice: u této interdisciplinární práce je třeba ocenit, že jevy politické,

kulturní, náboženské a literární tu nejsou nahlíženy a studovány odděleně, nýbrž jako

součást širšího regionálního kontextu, v němž se různé národnosti a společenské vrstvy

navzájem „stýkají a potýkají” (Palacký o vztahu mezi Čechy a Němci), přičemž působení

různorodých sil někdy vyvolává překvapivé následky (mimořádná náboženská tolerance v

Sedmihradsku; násilné zavádění maďarské kalvínské reformy vedoucí k prosazování

rumunštiny apod.).

Po zhodnocení předností práce D. Plíškové je třeba se zmínit i o některých jejích

nedostatcích.

- Technika filologické práce.

V odborné studii by měl autor více vystupovat „sám za sebe” a výrazněji uplatnit

vlastní názor, k němuž dospěje. Diplomantka sice dobře zná sekundární literaturu k

tématu, ale seznamuje s ní čtenáře nejčastěji prostřednictvím dlouhých parafrází. Tím

se vytrácí jak to, to přesně sdělují prostudovaní autoři, tak i to, co se domnívá sama

autorka.

- Věcné nepřesnosti.

Není jich mnoho, ale namátkou uvádím: v souvislosti s bezprávným postavením

rumunského obyvatelstva chybí zmínka o Unio trium nationum (s. 13); diákona

Coresiho nelze považovat za „vzdělaného překladatele” (s. 14); v souvislosti s

maramurešskými překlady (s. 37) by bylo třeba uvést i záslužnou studii české

rumunistky Jiřiny Smrčkové; u jednoho ze dvou nejvíce citovaných exegetů staré

literatury, Ştefana Ciobana, postrádáme aspoň minimální biografické údaje (s. 42);

dílo Naučení Neagoe Basaraba... patří sice do dějin rumunské literatury, ale nebylo

sepsáno v rumunštině (s. 100).

- Jazykové prohřešky.

Těch je bohužel více, což svědčí buď o nerespektování normy spisovné češtiny,

anebo o přílišném spěchu při závěrečné úpravě textu.

a) Tvary, flexe a pádové vazby substantiv: se zvláštní zřetelí (s. 6, 15);

naplněného alkoholickými radovánky (s. 35); svolal kněží (s. 30); pro kněží (s.

45); v Tübingen (s. 42); obsazení Habsburků (s. 26); v souvislosti s obavami o

germanizaci (s. 45);

b) tvary, flexe a pádové vazby sloves: diskusi následovaly stovky konverzí (s.

19); kde soužila maďarská i saská menšina (s. 25); z nějž vychází dva z

rukopisů (s. 46); jsou prostředkem, ztrácí identitu (s. 72);

c) náhrada zavedených českých slov cizími názvy: ragúzské sochařství (s. 12);

husitismus (s. 43); slavonismy (s. 52); ruténský (s. 46); munténské nářečí (s.

116);

d) užívání hovorových, žargonových a „módních” výrazů nevhodných pro

odborné vyjadřování: coby – místo neutrálního jako (opakovaně); v obráceném

gardu (s. 19); šmahem zamítne (s. 43); Ciobanu teorii kontruje (s. 45); na

postu metropolity (s. 88);

e) nedůsledné zacházení s cizími místními jmény: Sibiu i Sibiň (s. 21, 39, 50);

Vitemberg – místo Vitemberk n. Wittenberg (s. 32, 33, 35); v Adrianopoli –

místo v Drinopolu (s. 111);

f) nadužívání termínu „maďarskojazyčný”, „rumunskojazyčný” a

„maďarský/latinský/rumunský jazyk”, např. rumunskojazyčná literatura (s. 36),

maďarskojazyčné lexikum (s. 122);

g) chyby ve větné interpunkci: vložená věta občas není oddělena čárkami, jindy

naopak je čárka nadbytečná, zřejmě pod vlivem rumunského originálu.

- Neadekvátní překlady.

Několik příkladů: „sub diverse momente ale ei” (istoria Europei) – „v jejich

rozličných významech” (s. 7); „o ´carte de căpătâi’ a calvinismului“ –

„hlásnou troubou kalvinismu“ (s. 58); „žízeň po biblických textech” – rum.

„sete” (s. 71); „praznice împărăteşti” – „královské svátky” (s. 112).

- Neopravené překlepy.

Vyskytují se dosti hojně, některé přímo v názvu kapitoly, např. Răpunsul

împotriva... Některé se vícekrát opakují, např. Septaguinta místo Septuaginta.

Některé deformují jméno – A. Miscoczy, jiné působí komicky – „bez újmy

ostatním sketám”, místo „sektám”. Časté jsou i v rumunských citátech

(diakritika).

Všem jazykovým a stylistickým prohřeškům mohla zabránit pečlivá závěrečná revize

textu, která by byla nezbytná, pokud by se uvažovalo o publikování celé práce nebo

některé její části.

Přes výše uvedené připomínky jsem přesvědčena, že diplomová práce Dory

Plíškové splňuje nároky kladené na absolventskou práci a ráda ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. 5. 2012 Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Libuše Valentová, CSc.
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